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Anotace

Bakalářská práce „Jan Petránek – rozhlasový publicista“ pojednává o činnosti novináře

Jana Petránka se zřetelem na jeho přínos pro rozhlasovou publicistiku. Text obsahuje

rovněž politicko-společenský kontext v období druhé poloviny minulého století a jeho

odraz ve vysílání Československého rozhlasu. Zásadní metodou zpracování tohoto

odborného textu je orální historie, tedy osobní rozhovory s Janem Petránkem a jeho

tehdejšími rozhlasovými kolegy. Osloveni byli tito novináři: Věra Šťovíčková-

Heroldová, Jiří Dienstbier, Ondřej Neff a Karel Tejkal. Hlavní tematické části jsou

seřazeny chronologicky tak, aby na sebe přehledně navazovaly a ukazovaly jednotlivá

pracovní období Jana Petránka. Stať pojednává o jeho rodinném zázemí a obsahuje

stručný životopis do roku 1951. Následuje vysvětlení důvodů nástupu Jana Petránka do

Československého rozhlasu v témže roce. Další kapitola se podrobněji zabývá

rozhlasovou činností Jana Petránka do roku 1967. V této souvislosti je zmíněna rovněž

osobnost novináře Františka Gela, se kterým začínající novinář Petránek často o

podstatě rozhlasové žurnalistiky hovořil. Zlomový mezník Petránkova života – období

tzv. pražského jara a srpna 1968 a jeho činnost v tehdejším Československém rozhlase –

je popsána v další části. Následuje období normalizace (70.–80. léta 20. století) a

propuštění z rozhlasu, k němuž došlo počátkem roku 1970. Popsána je rovněž

publicistická činnost Jana Petránka po roce 1990.

Annotation

Bachelor thesis „Jan Petránek – The Broadcasting Political Journalist“ deals with long-

life activites of Czech journalist Jan Petranek and his contribution to the Czech political

broadcasting. The text also contains overview of political and social situation in former

Czechoslovakia in the second half of the twentieth century and how it is reflected in the

overall operations of former Československý rozhlas (the Czechoslovakian Radio). The

key method used to compile this diploma thesis was an Oral History i. e. interviews

with Jan Petranek and his former colleagues, also journalists from former

Československý rozhlas. The following personalities were interviewed: Věra

Šťovíčková-Heroldová, Jiří Dienstbier, Ondřej Neff and Karel Tejkal. The Chapters in

the thesis are listed in chronological order to link up clearly and describe logically the

phases of Jan Petránek's career and his professional development. It briefly describes his

childhood and parents, and explains why he begun to work as a journalist in

Československý rozhlas in 1951. The following chapter describes in detail Petranek's

broadcasting experience up until 1967. The paragraphs related also mention well-known

Czech journalist František Gel who was close to Petranek when he joined the radio, and

in fact, acted as his tutor. A description of a key period of Petranek's life – The Prague

Spring 1968, is also included. The text also describes the period of so called

Normalisation in former Czechoslovakia. The thesis also contains reasons for Jan

Petranek‘s redundancy from Českosovenský rozhlas. The final paragraphs describe his

activities after the Velvet Revolution in 1989, up until the present.
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Motto:

„Když chcete lidi přesvědčit, musíte jim předložit fakta podepřená souvislostmi, které

mají váhu. A na to musí člověk dlouho zrát. Dnes je mi skoro osmdesát a neodvažuji se

komentovat nic, k čemu nemám dostatek materiálu.“

Jan Petránek
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 Úvod

V této bakalářské práci se zabývám činností novináře Jana Petránka. Mým cílem

je zmapovat jeho celoživotní práci se zřetelem na jeho přínos pro rozhlasovou

žurnalistiku. Stať je vymezena jeho publicistickou činností s přihlédnutím k práci

zahraničního zpravodaje, kterou vykonával pro Československý rozhlas v letech 1961–

1968.

Při psaní jsem se snažila dodržet obsahovou strukturu výchozích tezí s jednou

drobnou výjimkou: rozhodla jsem se kromě Jana Petránka, Věry Šťovíčkové-Heroldové

a Ondřeje Neffa hovořit také s Jiřím Dienstbierem a Karlem Tejkalem, kteří patří mezi

bývalé Petránkovy spolupracovníky. Setkání s těmito osobnostmi bylo velmi přínosné,

jelikož byly ochotny poskytnout mi řadu zajímavých podrobností a umožnily mi tak

zpracovat toto odborné pojednání.

Práci jsem rozdělila na úvod, šest hlavních tematických částí a závěr. Tematické

části jsem seřadila chronologicky tak, aby na sebe přehledně navazovaly a ukazovaly

jednotlivá pracovní období Jana Petránka. V úvodní části vysvětluji osobní motivaci k

volbě tématu a prezentuji chronologické rozdělení obsahu. V první kapitole nazvané

Uvedení do tématu popisuji společenskou a politickou situaci v padesátých a šedesátých

letech 20. století, politické změny roku 1968 a s tím související cenzurní opatření. Tato

část zahrnuje také popis situace v tehdejšním Československém rozhlase v tomto

období. Ve druhé kapitole stručně pojednávám o rodinném zázemí Jana Petránka a

uvádím jeho životopis do roku 1951. Popisuji zde rovněž zásadní důvody nástupu Jana

Petránka do Československého rozhlasu. Ve třetí kapitole se podrobněji zabývám jeho

rozhlasovou činností v Redakci mezinárodního života a prací zahraničního zpravodaje.

V této souvislosti se zmiňuji o osobnosti redaktora a publicisty Františka Gela1, s nímž

začínající novinář Petránek často o podstatě rozhlasové žurnalistiky hovořil. Zlomový

mezník života Jana Petránka – období tzv. pražského jara i srpna 1968 a jeho činnost v

tehdejším Československém rozhlase – popisuji ve čtvrté části. V páté kapitole se

zabývám obdobím normalizace (70.–80. léta 20. stol.), Petránkovým propuštěním z

1 Fratišek Gel, vlast. jm. František Feigel (1901–1972) – publicista, reportér, spisovatel a pedagog. V

letech 1946–1953 redaktor Čs. rozhlasu Praha, z toho 1946–1948 redaktor a reportér zpravodajství a
Rozhlasových novin. Proslavil se především jako mimořádný zpravodaj v Německu, svými
reportážemi z norimberského procesu s válečnými zločinci (1945–1946) a jako jeden ze zakladatelů
českého populárněvědeckého feature (např. pásma o J. Heyrovském, A. S. Popovovi a dalších). In:
BĚHAL, Rostislav. Kdo je kdo v sedmdesátileté historii Československého rozhlasu. 1. vyd. Praha :
Český rozhlas, 1992. s. 74.
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rozhlasu, k němuž došlo počátkem roku 1970, a okolnostmi kolem podpisu Charty 77.

Šestá část zahrnuje publicistickou činnost Jana Petránka po roce 1990 a závěrečné

odstavce pak shrnutí a celkové zhodnocení. Pro snazší pochopení historických

souvislostí předkládám v úvodu každé tematické části krátký exkurz do politické a

společenské situace v daném období.

Důležitými prameny pro mou práci byly historické monografie, odborná

literatura z oblasti rozhlasové i obecné žurnalistiky a zvukové záznamy z archivu

Českého rozhlasu. Práce s rozhlasovými archivními záznamy nebyla jednoduchá,

poněvadž většina zvukových nahrávek s hlasem Jana Petránka, pořízených do jeho

odchodu z rozhlasu počátkem roku 1970, byla z archivu odstraněna cenzurou. Zásadním

zdrojem pro mne ovšem byly výsledky orální historie, tedy výzkumné metody, se kterou

jsem se v praxi setkala poprvé. Jedná se o již zmíněné osobní rozhovory. Podkladem pro

studium tohoto výzkumného postupu se stala monografie Orální historie ve výzkumu

soudobých dějin autora Miroslava Vaňka, která vznikla v Ústavu orální historie, jenž je

součástí Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky. S Miroslavem

Vaňkem jsem se také osobně setkala, a to především proto, abych si ujasnila některá

fakta, jež popisuje ve své knize.

V současné době studuji audiovizuální specializaci (zaměření rozhlasová

žurnalistika) obor žurnalistika na Institutu komunikačních studií a žurnalistiky; po

ukončení studia bych se ráda věnovala rozhlasové publicistice v Českém rozhlase. Téma

své bakalářské diplomové statě jsem zvolila proto, že v něm vidím skutečný praktický

přínos. Není to tedy jen úkol, jejž je třeba splnit, ale práce, která má pro mě osobně

hlubší smysl.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala osobnost Jana Petránka, je skutečnost, že

rozsáhlejší písemná stať popisující v souhrnu jeho žurnalistickou činnost nebyla dosud

nikdy zpracována.


[…]


Československém rozhlase a v letech 1951 až 1970 jako redaktorka a komentátorka

Redakce mezinárodního života (RMŽ); od roku 1960 byla zahraniční dopisovatelkou

pro africkou oblast. Aktivní účastnice protiokupačního vysílání v srpnu 1968. Po

výpovědi z rozhlasu pracovala v letech 1971 až 1973 v Náprstkově muzeu, na zásah ÚV

KSČ musela toto místo opustit a do roku 1979 byla v domácnosti. Od roku 1980 až do

odchodu do důchodu v roce 1987 pracovala v Ústředních skladech hl. m. Prahy. Věra

Šťovíčková-Heroldová se i na odpočinku věnuje překladatelské práci.

Je autorkou stovek rozhlasových reportáží, pásem a dalších slovesných útvarů,

překladatelkou mnoha knih z francouzštiny a angličtiny (mj. J. B. Frazer: Zlatá

ratolest). Knižně vydala: Africké perokresby (1960), Afrika – rok jedna (1963), Prostor

pro naději (1967), Bouře nad rovníkem (1967), Africké lásky, africká manželství (1994),

Po světě s mikrofonem (2009).
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Příloha č. 2: Životopis Jiřího Dienstbiera (fotografie a text)

Jiří DEINSTBIER

Nar. 20. 4. 1937

Novinář, politik a diplomat Jiří Dienstbier studoval v letech 1955–1960

Filozofickou fakultu UK. Současně pracoval jako zahraničněpolitický redaktor a

komentátor rubriky mezinárodního života v Československém rozhlase (1958–1959), z

toho byl v letech 1964–1967 zahraničním korespondentem pro Dálný východ (vých.

Asie) a 1968–1969 zahraničním korespondentem v USA. Byl také jedním z

organizátorů úspěšného rozhlasového pořadu Písničky s telefonem. Aktivní účastník

protiokupačního vysílání v srpnu 1968.

Po propuštění z rozhlasu pracoval nejprve jako dokumentátor projekčního

ústavu, pak jako noční hlídač a topič. Je signatářem Charty 77 a byl jejím mluvčím v

letech 1979 a 1985. V letech 1972 až 1982 byl vězněn za údajné podvracení republiky.

Mezi roky 1988–1989 byl aktivistou Hnutí za občanskou svobodu (HOS), Nezávislého

mírového sdružení a dalších opozičních iniciativ. Od 10. 12. 1989 do června 1992 byl

ministrem zahraničních věcí ČSFR. V současné době (květen 2010) je senátorem horní

komory Parlamentu České republiky.

Je autorem reportážní knihy o vojenském převratu v Indonésii v roce 1965

nazvané Noc nastala ve tři ráno (1967). Mezi lety 1968–1969 uveřejnil řadu článků s

mezinárodní tematikou v Literárních novinách a v časopise Reportér. V samizdatu

založil a redigoval ilegální časopis pro mezinárodní politiku Čtverec (1979). Přispíval

do samizdatových Lidových novin. Napsal několik divadelních her: Než upečeme selata

(samizdat 1967), Vánoční dárek (samizdat 1977) a aktovky Kontest, Hosté (1978, v

rukopise). Spoluautor (s Karlem Lánským) publikace Rozhlas proti tankům (samizdat

1988, Práce 1990). Své názory na uspořádání mezinárodních vztahů v Evropě vyložil v

knize Snění o Evropě (1990).
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Příloha č. 3: Životopis Ondřeje Neffa (fotografie a text)

Ondřej NEFF

Nar. 26. 6. 1945

Spisovatel a publicista Ondřej Neff se narodil v Praze jako syn spisovatele

Vladimíra Neffa (1909–1983) a herečky Vlastimily Petrovičové (1903–1980). Po

maturitě pracoval v časopise Svět v obrazech (1962–1963) a vystudoval Institut osvěty a

novinářství (1969).

V letech 1970–1971 pokračoval na Filosofické fakultě University Karlovy

studiem kulturních dějin Dálného východu. Souběžně byl od roku 1970 zaměstnancem

nakladatelství Albatros. V letech 1979–1981 vystudoval Institut výtvarné fotografie a

současně pracoval v deníku Mladá fronta (1979–1985). Ve čtyřiceti letech (1985) se stal

spisovatelem z povolání.

V letech 1990–1994 byl zaměstnancem deníku Mladá fronta Dnes, a to jako

šéfredaktor a autor sobotních příloh Víkend. V dubnu 1996 umístil na web poprvé

vlastní deník Neviditelný pes. V roce 1999 založil specializovaný deník Digineff

věnovaný fotografii. Ve stejném roce se stal spoluzakladatelem Institutu digitální

fotografie, kde dosud přednáší. V současné době je rovněž komentátorem Lidových

novin a rozhlasové stanice Frekvence 1. Spolupracuje také s Českým rozhlasem.
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Příloha č. 4: Životopis Karla Tejkala (fotografie a text)

Karel TEJKAL

Nar. 11. 10. 1937

Novinář, sportovní redaktor a komentátor Karel Tejkal studoval v letech 1953 až

1956 žurnalistiku a češtinu na Filozofické fakultě UK. Rigorózní zkoušku složil v roce

1964. V letech 1960–1976 byl zpravodajem směny, vnitropolitické redakce, sportovní

redakce; V roce 1968 se jako sportovní komentátor podílel na pořadu redakce

mezinárodního života Písničky s telefonem. V letech 1990–1992 vedoucím sportovní

redakce Československého rozhlasu. Jako reportér se podílel na pořadech S mikrofonem

za sportem a Sport a hudba. Byl popularizátorem hnutí Buď fit!, pro něž vypracovával

kondiční programy a popularizační texty. Od června 1992 byl vedoucím redaktorem

federálního rozhlasu v Praze (stanice Československo). V roce 1993 se stal vedoucím

redaktorem redakce Dobrého jitra z Prahy. V současné době je v důchodu.