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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kotalová Zdeňka
Název práce: Jan Petránek - rozhlasový publicista
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Maršík Josef

Pracoviště: UK FSV, IKSŽ, KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Deklarovaný cíl bakalářské diplomové práce autorka splnila, aniž by se odchýlila od schválených tezí.Také
zvolená technika a struktura práce jsou v souladu s původním záměrem.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka využila téměř veškerou relevantní odbornou literaturu, která se k hlavnímu období působení Jana
Petránka v Čs. rozhlase vztahuje. Dokázala ji vhodně a funkčně aplikovat (zejména v kapitolách o společenské
situaci a poměrech v Čs rozhlase ve sledovaném období).Získané informace z literatury doplnila dalšími fakty na
základě rozhovorů se spolupracovníky Jana Petránka, poslechu dochovaných archivních dokumentů i osobního
kontaktu s Janem Petránkem.Práce má logickou strukturu, je přehledná, vhodně spojuje charakteristiku dobových
reálií s vlastním tématem, tj. působením Jana Petránka v Čs. rozhlase.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text práce je zpracován pečlivě a přehledně, poznámkový aparát je přiměřený a v souladu s citační normou.
Také grafická úprava a doplnění vlastního textu dokumentujícími přílohami svědčí o svědomitém přístupu
autorky k řešení bakalářského úkolu.Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na odborný
text- jde o jednu z mála prací, kde nemusím vytýkat neopravené chyby a stylistické nedostatky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práce je původní, autorka ji zpracovala samostatně, její přípravu se mnou pravidelně konzultovala. Postupovala
cílevědomě a systematicky řadila fakta a informace (některé je dnes již obtížně získat) do logicky
strukturovaného celku, který podává plastický obraz o rozhlasové tvorbě významné rozhlasové tvůrčí osobnosti -
Jana Petránka. Z různorodých zdrojů, vč. vzpomínek pamětníků, dokázala oddělit podstatné informace od méně
významných nebo dokonce marginálních. Práce se proto může stát cenným zdrojem informací pro budoucí
badatele, a to nejen o životě a díle Jana Petránka, ale také o dobových společenských a rozhlasových reáliích.Z
tohoto důvodu ji doporučuji přijmout k obhajobě a klasifikovat známkou v ý b o r n ě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zamysle te s nad tím, v čem je rozhlasová tvorba Jana Petránka inspirativní také pro současné rozhlasové

novináře.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!